
 
７川健介保第３３４号 

  令和７年５月２７日 
 

指定居宅介護支援事業所 管理者 様 
 介護保険施設 施設長 様 

地域密着型介護老人福祉施設 施設長 様 
 

                     健康福祉局長寿社会部介護保険課長  
 

令和７年度認定調査員新規研修（６月実施分）について（通知） 
 
 平素より、介護保険制度の実施に御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。  

毎年実施しております、認定調査員新規研修を WEB 形式で開催します。 
つきましては、貴事業所に所属する介護支援専門員の受講について、ご配慮くださいますよう、よろ

しくお願いいたします。  
 
１ 受講対象者   
 次の３つの要件をすべて満たす方 
（１）川崎市内の指定居宅介護支援事業所、介護保険施設、地域密着型介護老人福祉施設に所属してい

る介護支援専門員 
（２）本市が委託する認定調査に従事する予定の方 
（３）平成２１年１月以降に行われた都道府県及び政令指定都市が開催する認定調査員新規研修を受講

していない方 
 
２ 申込期間及び実施期間 
（１）申込期間：令和７年６月２日（月）午前９時から令和７年６月２０日（金）午後５時まで 
（２）実施期間：令和７年６月２日（月）から令和７年７月４日（金）まで 
 
３ 受講内容 
（１）要介護認定等に関する基本的な考え方 
（２）認定調査の実施方法 
 ※詳細については、本通知が掲載されているページの「認定調査員新規研修カリキュラム」を参照し

てください。 
 
４ 受講手順 
（１）受付フォームから申込み 
  本通知が掲載されているページの「お申込みはこちら」をクリックすると受付フォームが開きます

ので、必要事項を入力してお申込みください。 
  ※お申込みいただいたメールアドレス宛てに研修動画視聴用 URL をお送りします。（２）以降の手

順に沿って、研修を受講してください。 
※「40kaigo@city.kawasaki.jp」から送られる電子メールが受信できるように設定をお願いします。 

mailto:40kaigo@city.kawasaki.jp


 
（２）「認定調査員テキスト２００９改訂版」のダウンロード 
  研修受講にあたり、インターネットサイト「厚生労働省 要介護認定適正化事業」に掲載の「要介

護認定 認定調査員テキスト２００９改訂版」をダウンロードしていただく必要があります。 
  本通知が掲載されているページの「認定調査員テキストのダウンロード」をクリックし、テキスト

をダウンロードしてください。 
（３）研修動画の視聴 
  本通知が掲載されているページの「認定調査員新規研修カリキュラム」および「動画視聴方法につ

いて」を参照し、研修動画を視聴してください。 
  なお、川崎市公式 YouTube に掲載の動画は限定公開となりますので、お送りした電子メールに掲

載の URL から、御視聴いただくようお願いします。 
（４）確認テストの実施 
  研修動画の視聴が終わりましたら、本通知が掲載されているページの「確認テストの印刷」からテ

スト用紙を印刷し、確認テストを実施してください。 
（５）確認テスト及び介護支援専門員証の写しの提出 
  本通知が掲載されているページの「確認テスト提出フォーム」から、「確認テスト」及び「介護支

援専門員証の写し」を期限までに提出してください。（写真データでの提出可） 
  提出期限：令和７年７月４日（金）午後５時まで 
  ※期限までに提出がない場合は、未受講となります。 

  ※受講できなくなった場合は、下記問合せ先まで御連絡ください。 

 

５ 修了証の交付 

  当課で確認テスト及び介護支援専門員証の写しを確認後、お申込みいただいたメールアドレス宛て

に解答・解説資料をお送りします。また、修了証を、事業所宛てに送付します。（７月下旬頃を予定） 

   

６ 注意事項等 
・本研修を受講・修了された方は、「認定調査員新規研修修了者」として、本市及び神奈川県におい

て名簿管理します。提出期限までに確認テスト及び介護支援専門員証の写しが提出されない場合は、認

定調査員として名簿に登録されず、認定調査に従事することはできません。 
・本市から調査を依頼する際に、委託契約書を事業所宛てに送付させていただきます。（令和７年度

未契約の場合） 
・お申込みの際、受講者名や介護支援専門員証登録番号等を正しく入力してください。（介護支援専

門員登録証に記載されている氏名と一致していることを御確認ください。漢字も完全に一致させてくだ

さい。） 
・お申込みの際、メールアドレスを正しく入力してください。送信エラーが多発しています。 
・インターネットサイト「厚生労働省 要介護認定適正化事業」に、認定調査員向けの学習システム

（ｅラーニング）があります。御希望の場合は、利用登録が必要となります。詳しくは、本通知が掲載

されているページの「認定調査員向け新 e－ラーニングシステムの利用について」をクリックし、利用

方法等について御確認ください。 
 

＜問合せ先＞       
川崎市介護保険課認定係 
電話 044(200)2455    


